
 

COMUNE DI B
IANZONE

Provincia di Sondrio

 

Determinazione del Servizio RAGIONERIA

Numero Registro Generale 120     Data 08-06-2023

 

 OGGETTO: ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE DA CONTRIBUTO PNRR –
AVVISO PUBBLICO PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE
SULLE RISORSE PNRR – MISSIONE 1, COMPONENTE 1,
MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI"
- COMUNE FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA –
NEXTGENERATIONEU - CUP B51F22007700006

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
PREMESSO che:
 

-            il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha promosso,
all’interno del piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR, un piano strategico per la transi
zione digitale e la connettività denominato “Italia digitale 2026”;

 
-           PA digitale 2026 è il sito del dipartimento per la trasformazione digitale che permette
alla PA di accedere ai fondi di Italia digitale 2026;

 
VISTO e richiamato l’avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per
la trasformazione digitale, per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR – M
issione 1, Componente 1, Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Comuni (ottobre 2022)
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU per l’integrazione
delle cosiddette “API” (Application Programming Interface) nel catalogo API della Piattaforma
Digitale Nazionale Dati (PDND);
 
VISTA la richiesta di contributo inviata al MITD dal Comune di Bianzone  tramite la piattaforma P
A DIGITALE 2026 a valere sull’avviso pubblico del PNRR finanziato dall’Unione Europea – NextG
enerationEU - Missione 1 – Componente 1 – Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Co
muni (ottobre 2022) per l’integrazione di n. 1 API nel catalogo della PDND;
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 39 del 05.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la qua
le si è preso atto del buon esito della domanda di finanziamento presentata da questo Comune nonch
é dell’assegnazione del finanziamento di € 10.172,00, giusto decreto n. 152 – 2 / 2022 – PNRR – fine
stra temporale n. 2;
 
RAMMENTATI gli interventi di semplificazione  e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti



territoriali diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del portale A
RCONET tra cui:
 

-          la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale delibera
zione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l'impeg
no dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti,
come stabilito dell’articolo 15, comma 4 del d.l. 77/2021 convertito dalla l. 108/2021;

 
-         alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le riso
rse accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse vincolate, p
ossono essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo. L’utilizzo di tali
risorse è consentito anche agli enti in disavanzo in deroga ai limiti previsti dall’articolo 1,
commi 897 e 898, l. 145/2018;

 
-         per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variar
e il bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati
programmi di spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate. Dal 2021 al 2026,
gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della
gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea
per investimenti;

 
PRESO ATTO che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non si attiv
a il vincolo di cassa;
 
VISTI:

-         l’art. 31 co.1 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede l’individuazione di un responsabile uni
co del procedimento per ogni singola procedura di affidamento;

-    l’art. 5 della L. 241/1990;
-    l’art. 48, comma 2, del DL n. 77/2021;

-           il bilancio di previsione in corso;

-      il D.Lgs. n. 50/2016;
-           l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni;

-           l’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 contenenti il principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria;

 
 
 
 
 
VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 147 bis, c
omma 1 del D.lgs n. 267/2000, espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso,
 

DETERMINA
 

1)     di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedime
nto;

 
2)   di dare atto che trattasi di risorse vincolate da imputare alla voce E. 4.200.0100 per entrate in co
nto capitale;

 



3)    di accertare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, l’ent
rata di € 10.172,00 del contributo lump sum del PNRR di cui alla missione 1, componente 1, inter
vento Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Comuni (ottobre 2022) al capitolo di      
entrata 3978.0 UEB 4.200.0100 Piano Finanziario 4.2.1.01.001 del bilancio di previsione 2023/2025 - e
sercizio 2023.

 

 
Il Responsabile del Servizio
DELLE COSTE ALAN

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 


